
PROVINCIA AUTONOMA

 

AUTONOME PROVINZ 

DI BOLZANO – ALTO ADIGE BOZEN – SÜDTIROL 
Istituto comprensivo di scuola primaria Italienischsprachiger Schulsprengel 

e scuola secondaria di primo grado in lingua italiana  der Grund-und Mittelschule 
MERANO I MERAN I 

39012 Merano/Meran Via XXX Aprile-Straße, 10 

Cod. Fisc./Steuer-Nr.:  82006990210 

 0473-449583      0473/442083 
 ic.merano1@scuola.alto-adige.it    PEC: IC.Merano1@pec.prov.bz.it 

https://www.icmerano1.edu.it 

 

 

PROVVEDIMENTO DI AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA AI SENSI DELL’ART. 26 LP 

16/2015 

DECRETO DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA NR. 83 DEL 25.10.2023 

  

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 26 comma 1 lett. b) LP 16/2015 (per affidamenti 

diretti di importo inferiore a 140.000 euro) della fornitura di asciugamani a Z–  Codice C.I.G.: 

ZF33D0348B    

♦ Premesso che si rende necessario provvedere l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto; 

♦ Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura/servizio;  

♦ Rilevato che, ai sensi dell’art. 21-ter, comma 2, LP 1/2002: “Norme in materia di bilancio e di contabilità 

della Provincia Autonoma di Bolzano”, per gli affidamenti di forniture, servizi e manutenzioni di importo 

inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, le amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 2 comma 2 

della LP 16/2015, in alternativa all’adesione alle convenzioni-quadro stipulate dall’ACP (ovvero 

Consip) e sempre nel rispetto dei relativi parametri di prezzo-qualità come limiti massimi, ricorrono in 

via esclusiva al mercato elettronico provinciale ovvero, nel caso di assenza di bandi di abilitazione, al 

sistema telematico provinciale, fatta salva l’eccezione di cui all’articolo 38 della legge provinciale 17 

dicembre 2015, n. 16. E’ fatta salva altresì la disciplina nazionale in materia per quanto applicabile. 

♦ Considerato che non sono attive convenzioni ACP ovvero di Consip relative a beni/servizi comparabili 

con quelli da acquisire; 

♦ la stazione appaltante procede all’affidamento attraverso mercato elettronico provinciale (MEPAB); 

♦ Ritenuto di procedere all’affidamento diretto la fornitura/servizio di cui in oggetto ai sensi dell’art. 26 

comma 1 lett. b) LP 16/2015 (per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro), anche senza 

consultazione di più operatori economici, nel rispetto del principio di rotazione;  

♦ Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI   

Precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema “buono d’ordione/lettera 

d’incarico”, che forma parte integrante del presente provvedimento; 

Visti: 

• la legge 120/2020 



 

 

• la Legge Provinciale n. 16 del 17 dicembre 2015 recante le disposizioni sugli appalti pubblici e successive 

modifiche e integrazioni; 

• la legge provinciale 22 ottobre 1993, n. 17 in materia di procedimento amministrativo; 

• il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa; 

• il D. Lgs. del 9 aprile 2008, n. 81 in attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n.123 in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, in particolare l’art. 26 comma 6; 

• Visto il D.Lgs.  n. 36/2023 in materia di Codice dei contratti pubblici; 

• la legge provinciale del 18.10.1995 n. 20 sugli organi collegiali delle istituzioni scolastiche e successive 

modifiche; 

• la legge provinciale 29.06.2000 n. 12 sull’autonomia delle istituzioni scolastiche; 

• il decreto del Presidente della Provincia n.38 del 13 ottobre 2017 :“Regolamento relativo alla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche a carattere statale e provinciale della Provincia 

autonoma di Bolzano”; 

• la deliberazione n. 13 del 05.10.2023 del Consiglio d’Istituto con la quale vengono fissati i criteri ed i 

limiti per lo svolgimento da parte del Dirigente dell’attività negoziale, ai sensi del comma 2 dell’articolo 

38 del decreto del Presidente della Provincia n. 38 del 13.10.2017; 

• il budget economico e degli investimenti per l’esercizio contabile 2023 che è stato approvato dal 

Consiglio d’Istituto con deliberazione n. 17 del 30.11.2022; 

• il PTOF  2020/2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Istituto n.1 del 28.01.2021;  

• Visto che si utilizzerà come criterio di aggiudicazione, ai sensi dell´art. 33 della L.P. 16/2015, il solo 

prezzo, trattandosi di servizi e forniture caratterizzati da elevata ripetitività e senza alcun elemento di 

innovatività e che si darà luogo ad aggiudicazione anche in presenza di un solo preventivo, purché 

valido;  

Dato atto che: 

- non è stato necessario accertare l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 26 

comma 5 LP 16/2015 e della Linea Guida PAB n. 10 e s.m.i., trovandosi il luogo principale di esecuzione 

del contratto ad una distanza maggiore o uguale ai 20 km dal confine stradale con la repubblica 

d’Austria; 

- è stato compiutamente rispettato il principio di rotazione di cui alla Linea Guida PAB n. 4 “Affidamenti 

diretti” e s.m.i. e all’art. 49 D.Lgs. 36/2023 e, a tal proposito, è stata svolta una indagine di mercato 

tramite consultazione del mercato elettronico provinciale (030319/2023 ACP/SA 02/2023 MEPAB per 

“PRODOTTI E MATERIALI PER LE PULIZIE – 2a EDIZIONE”Bando di abilitazione al mercato elettronico);   

- è stato effrettuato un confronto tra gli operatori, fornitori del prodotto desiderato: Tinkhauser, Ress 

multiservices , hygan e Iandolo  

- è stato scelto il seguente operatore economico Tinkhauser per i seguenti motivi: prezzo inferiore  

- è stata appurata la congruità del prezzo praticato dall’operatore economico sopra indicato in quanto 

effettuato confronto tra i prezzi in MEPAB e quelli in internet; 

-  

Visto che 



 

 

• la competente struttura organizzativa attesta che con il presente provvedimento non si autorizza né si 

finanzia un progetto d’investimento pubblico e che tali iniziative fanno parte del funzionamento 

ordinario per le scuole e che, pertanto, non occorre alcuna identificazione tramite il CUP; 

• l’appalto è stato registrato con GIG: ZF33D0348B  

• la spesa presunta è inferiore a 40.000 euro e che quindi la stessa non è contenuta nel programma 

biennale degli acquisti; 

• Vista l’indagine di mercato effettuata (vedi verbale) che ha permesso di individuare la ditta /le ditte 

presso le quali effettuare l’acquisto a prezzi congrui e nel rispetto delle caratteristiche dei prodotti 

necessari; 

• Preso atto che ai sensi dell’ art. 30 L.P. n. 17/1993, dell’art. 16 D.Lgs. n.36/2023, dell’art. 6 e art. 7, 

D.P.R. n. 62/2013, dell’art. 6-bis L. n. 241/1990 e dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001, la dirigente 

scolastica, in qualità di RUP nel procedimento di cui in oggetto e firmatario del presente 

provvedimento, dichiara l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse e che non 

sussistono cause ostative a ricoprire l’ incarico di RUP 

 

Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri di 

bilancio  

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

DECRETA  

• di affidare per le motivazioni espresse in premessa la fornitura/il servizio in oggetto all’operatore 

economico Tinkhauser per un importo di 821,10 € ; 

• di non prevedere alcuna garanzia trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a 40.000 euro 

ai sensi dell’ultimo periodo dell’art. 36 comma 1 LP 16/2015; 

- di stabilire che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata ovvero 

mediante scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 18 d.lgs 36/2023; 

- di approvare lo schema della lettera d’incarico, al quale si rinvia per relationem, che costituisce parte 

integrante del presente provvedimento, contenente le condizioni e le clausole del contratto che verrà 

stipulato con la ditta affidataria; 

• di dare atto che l’affidatario non è soggetto a verifica dei requisiti di partecipazione prima della stipula 

del contratto, giacché in applicazione dell’art. 32, comma 1 della L.P. n. 16/2015 e ss.mm.ii., le stazioni 

appaltanti che utilizzano gli strumenti elettronici, per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture fino a 

150.000 euro, sono esonerate da tale verifica; 

• di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito di questa Amministrazione nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, ai fini della generale conoscenza e che l’esito venga pubblicato 

sul Sistema Informativo Contratti Pubblici; 

• contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso entro 30 giorni al Tribunale Regionale di 

Giustizia Amministrativa - Sezione Autonoma di Bolzano. 

 



 

 

 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Lidia Fallai 

(sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 


		2023-10-25T18:02:59+0000
	Lidia Fallai




